De colla tōe bonoz. Rubrica.

rum cōfert: vt. l. cōtrarijs. De illa tamē dimidia collata dimidietatem retinebit emācipatus. alias habebit suus et sic quadratē integrū habebit suus de bonis emācipati. et ista est veritas. Alij vi Hug. soluūt hoc cōtrariū alio mō. vide istā glo. magis in fine ibi alijs vt Hug. Ista so. Hug. nō est vera i se: teneatis p̄cedētē so. q̄ē verissima. Cūlterius q̄ro dicit hic q̄ emācipatus aufert q̄dratē filio suo. sed an pōt plus auferre. Dic vti glo. Cūsecūdo q̄ro an quādō q̄ris ab itestato habeat locū collatio. Dicit glo. q̄ sic. et bene nā cū emācipatus faciat iniuriā suo de iure ciuili in totū succedat. merito h̄z locū collatio. sicut si veniret p̄ contra tab. Cūlterius glo. q̄rit an procedat ar. de toto ad partē. Et remittit ad notata in l. qui sit. s. de vſur. Dic melius in l. an pars. j. pro dēlic. et ibi dixi.

Ex. s. sequenti.

Cū si emācipatus sit institutus et suus preteritus et ambo veniant p̄ cōtra ta. an emācipatus cōfert.

Hel marime. Quero q̄ est rō huius rex. Dicūt quidā q̄ p̄ fecit testamētū et ex testō cessat collatio: vt. l. i. C. eo. Hoc nō placet glo. quia nō potuerūt legata relinqui i codicillis qui nō ipediūt collationē: vt. l. filiā. C. de colla. rō ergo ē: q̄a emācipatus nō afficit icōmodo suo h̄z defūcti voluntatē. Cū querit gl. pone q̄ emācipat̄ ē institutus et suū p̄terit et abo veniūt p̄ h̄ta. an emācipat̄ cōfert. Dicit gl. q̄ nō: q̄a h̄z voluntates defūcti. Cōtra istas rōnes. op. gl. si istud ē vez: ergo ab itestato cessat collatio: q̄a ille q̄ venit ab itestato h̄z tacitā defūcti voluntatē et sic nō facit iuriā suo: vt. l. p̄ficunt. s. de iure codi. Glo. mirabil soluit dicēs q̄ ille q̄ succedit de iure p̄torio nō h̄z tacitā defūcti voluntatē quā glo. signa. nō credo gl. istā vez dice: re: q̄a ita h̄z tacitā defūcti voluntatē qui succedit de iure p̄torio sicut q̄ succedit de iure ciuili: vt. l. scripto in fi. j. vñ li. Et cōtraria rīdeo sic. dico q̄ qui succedit ab itestato de iure p̄torio h̄z tacitā voluntatē defūcti q̄ succedit cū isto onere. s. collonis. h̄z ille qui succedit ex testō h̄z expressam voluntatē sine hoc onere nisi expresse esset dictum de collatione: vt. C. e. l. i.

Ex. s. sequenti.

Cū ius collationis ad heredē transmittatur.
Ibldē. Jus cōferendi quesitū transmittif ad heredes. alias secus. h. d. H̄ro declaratio: q̄ro dī h̄c bono. pos. accepta. q̄ro a quo dī accipi bonoꝝ pos. vt ius collationis q̄raf. Glo. dicit a filio insti tuto alio cōmittētē edictū. Alij dicūt accipi ab emācipato p̄terito. Ista sequēs op. nō est vera nāl̄ emācipatus peteret cōtra ta. filius suus pōt adire ex testō: et cōmodo collationis esset privatus. et sic nō esset quesitū ius collationis: vt. l. si ex duobus. s. i. s. de cōtra ta. q̄re tene p̄mā op. et ex hoc sumif rō q̄re in p̄mo casu trāsmittif ius cō ferendi. s. q̄a defuncto erat q̄stū ius collationis. h̄z i secūdo nō trāsmittif: q̄a nō erat q̄stū defuncto ius collationis. Cū his p̄missis oppo. ad fi. dī h̄z q̄ ius collatiois ad heredes nō trāsmittif. Cōp. a diuisione aut p̄ defūctū fuit adita hereditas de iure ciuili et bonoꝝ possessio fuit omissa de iure p̄torio: et tūc frustra tractat̄ de collatione. q̄a ipsi defuncto nō fieret collatio: vt. l. si ex duobus. cir ea prin. s. de cōtra ta. aut nō fuit adita et tūc nō trāsmittitur: merito nō tractat̄ de collatione: vt. l. iij. s. acquire. s. de bo. poss. Si dicis q̄ trāsmittif hereditas ergo eodez mō debet esse apud heredē quo est apud defunctū: vt no. i. l. s. et si pro dote. s. pe. s. ti. i. h̄dī cōtrariū. ergo etc. So. dico q̄ hereditas nō adita trāsmittif ad heredē: vt h̄q̄a suus: et sic trāsmittit nō aditā: vt h̄. t. l. ex militari. i. fi. s. de test. mil. t. l. apud hostes. C. de su. et legi. t. l. here ditatē. s. filius de castre. pecu. et dico plene in l. si fili⁹ q̄ p̄fi. s. de vul. et pu. nū h̄z hereditas sit trāmissa non tū est trāmissa bonoꝝ pos. cōtra ta. iō heredi non sit collatio. h̄z si esset de casibus in qbus bonoꝝ pos. nō agnita trāsmittif: vt no. in. l. s. et si decesserit. s. de cōtra ta. tūc puta

re q̄ fieret collatio heredi sicut defuncto p̄ id. q̄d no. i. l. sed et si pro dote. s. pe. s. ti. i. Cū ultimo no. casum i quo hereditas nō adita trāsmittitur per suum.

Jubet. Cūste. s. vſqz ad. s. is quoq̄ tractat de re cogit satisdare cū fiduciis oribus vel pignorib⁹ de p̄fe rendo. q̄d si recusat p̄ cōtumaciā denegant sibi actiones et si p̄pter impotentiā das curator bonis vel fier collatio re ipsa: si certe sunt ree cōferēde. alias secus vel fier cōpē satio alterius rei loco collatiois dimisit. h. d. Cōp. C. de verbo. sig. l. scimus. Dicit glo. h̄o q̄a a lege exprimis h̄z truffa est. s. dic q̄ verbū recte h̄positū tollit cōtrariū vt no. in. l. cōtraria p̄ l. vt ibi. Cū trez op. dī h̄ q̄ cauet pignori. Cōtra. j. de p̄. stipu. l. p̄toria. So. pōt cauere cū pignorib⁹ vt h̄z nō cogit vt ibi. q̄d examina: vt ibi.

Si frater. Cōp. gl. dī h̄ q̄ das curator bo nis si nō pōt satisdare. et sic est q̄ dā seqstratio. Cōtra. j. l. i. C. de pbi. se. Pe. sol. illud regulare istō spāle. Itē dī h̄ q̄ offerēdo cautionē recuperat bona. q̄ro vſqz ad q̄d tōp pōt offerre. Dicit gl. ppetuo.

Quālis. Cūide h̄si. q̄ fiat cōpēsatio spe cie ad specie. Cōtra. l. si conuenerit de pig. ac. Glo. vñ fateri cōtrariū nec dicit plus. veritas ē q̄ pōt soluere duob⁹ modis. H̄rio ille q̄ dī h̄c quotaz partē bonoꝝ vel hereditatis nō dī debere h̄c species h̄z magis q̄titatez vel aliqđ genus: vt. s. de le. l. nō ampli⁹ s. fi. t. l. i. s. pe. s. si pars her. pe. cum ergo hincinde de beaf q̄titas bonoꝝ vel hereditatis merito pōt fieri cōpensatio: vt. h̄. t. d. l. i. s. pe. s. si pars here. pe. Cū meli⁹ ista nō est p̄prie cōpensatio sed magis datio in solutum de partiū voluntate et etiā p̄toria interuentu sim formaz l. nō amplius. s. fi. cū. l. se. s. de le. i.

Ex. s. sequenti.

Cūn adoptiuus cōfert et cuž institutus datus in adoptionē adiuit et alijs p̄teritus venit p̄ contra tab. an de beat conferre.

Is quoq̄. Cūz adoptiuus admittif ad cōtra ta. p̄fis naturalis p̄ ei⁹ pro eodē cōfert: nisi eu ante sine fraude emācipaverit. h. dicit. Cōp. dicit hic q̄ adoptiuus cōfert. Cōtra aut dicitis adoptiuū nō esse institutum: et tunc nō habet cōtra ta. l. nō putauit. et l. si post mortē. s. in adoptionē de cōtra tab. Aut ponis euz institutū: et sic nō habet locū collatio. et tunc similiter nō habet locū collatio: quia habet defūcti voluntatē: vt. s. e. l. s. vel maxime. Respondeo vtroqz casu potest intelligi. primo q̄ nō fuit institutus h̄z fuit datus in adoptionē aūo vel alicui ex eis qui sunt in eadē familia. et sic habet contra tab. vt. l. iij. s. si quis filio s. de cōtra tab. Item potes intelligere q̄ fuit datus in adoptionez penitus extraneo et tunc admittitur ad cōtra tab. quia fuit institutus alio cōmittētē edictū: vt. l. nō putauit. s. in adoptionē. s. de cōtra tab. et l. si post mortē. Et si tu dicitis quomodo est locus collationi: quia h̄ fuit factū testamentū: et sic habet defūcti voluntatē. Respondeo quia eius portio nō est aucta p̄ cōtra tab. ideo est locus collationi. ita dicit glo. et bene. s. in hoc to tus iste. s. loquitur in emācipato veniente per cōtra tab. Cū sed q̄d si iste datus in adoptionē institutus adi uit. alijs p̄teritus venit p̄ cōtra ta. an erit locus collatio ni. Lerte de rigore turis nō quia veniūt diuerso iure. h̄ de equitate sceuole videtur aliud: vt. s. e. l. si filius q̄d dic vt ibi dicā. Itē dicit h̄ q̄ si filius est emācipatus bo na side cōfert. cōtra omnia que q̄s habebat tpe mortis patris veniunt in collatione: vt. s. e. l. s. emācipato. h̄z iste tpe mortis naturalis nō erat emācipatus a patre ad op. ergo etc. Rīdeo l. tpe mortis patris nō esset emācipatus tñ nibil habebat: q̄a oia erat p̄fis adoptini. Itē op. dī h̄ nisi sit factū fraude. cōtra fraus p̄fis non debet filio nocere: vt. l. eleganter. in prin. s. de dolo. et l. factuz s. de regu. iuris. So. intellige q̄ fuit factū h̄c a patre et ab ipso filio vt in fraudem collationis emāciparetur.